ij *Quod officiales non emant possessiones.*—Concedimus etiam et indulgemus uobis et uestris in perpetuum, quod tenens locum nostrum, uel badius, uel vicarius, uel ab eis aliquis substitutus, quamdiu fuerit in officio isto, non emat aliquam possessionem seu rem immobilem, per se uel personam interpositam, nec in fraudem istorum aliquid faciat, nec aliqua accio juris siue facti sibi fiat; et si factum fuerit, iure uel concessione nostra uel nostrorum non obtante, non valeat.

iiij *Quod homines Majoricarum non teneantur se redimere a dominis, si quos habuerint.*—Nec teneamini a dominis, si quos in Cathalonia uel alibi habuistis, redimere uos, nec eis aliquid dare, dum

Darago, de Malorques e de Valencia e comte de Barcelona e Durgel e senyor de Montpestler.

Testimonis daquesta cosa son: en G. Despuyg, en R. de Montpesler, en G. de Moncada, Nexamen Peric, S. Marti Doblites.

Sen ✠ nyal den P. Andreu, escriua, qui per manament del senyor rey, per en G. escriua notari seu, asso escriui el loch el dia e en layn damunt dits.

## XII

## 5 de juriol de 1249

*Que per neguns plets no sien trets de la yla.*

**S**APIEN tuyt que nos en Jacme per la gracia de Deu rey Darago, de Malorques e de Valencia, compte de Barcelona e Durgel e senyor de Montpesler, per nos e per los nostres, establim e atorgam a uos tots pobladors e habitants de la ciutat e de tota la yla de Malorques, axi nostres con de richs homens, de bisbes e de prelats e de qualsqueus placia ordens, e daltra qualqueus placia senyoria, e als uostres e als lurs successors per tots temps, que per alguns pleyts criminals o ciuils no siats trets ne siats tenguts de trametre procurador ne altre missatge en alcun loch fora la yla de Malorques, ne en altra manera respondre; mas responats e fassats compliment de dret enfre aquexa matexa yla, per uos o per procuradors o per missatges uostres, als senyors als quals serets tenguts de respondre.

ij *Que officials no compren possessions.*—Atorgam encara a uos e als uostres per tots temps, que tinent loch nostre o batle o ueguer, o alcun substituyt dels, aytant con sera en aquest officio no compre neguna possessio ne cosa immoble, per si ne per pressona entreposada, ne en frau daquestes coses neguna cosa no fassa, ne neguna accio de dret ne de fet asi no fassa, e si fet sera per dret o per atorgament nostres o dels nostres, no contrastant, no uayla.

iiij *Que no sien tenguts a senyors que haguessen hauts.*—Ne siats tenguts a senyors, si alguns en Catalunya o en altres lochs hauets hauts, reembre uos, ne a els alcuna cosa dar, dementre que